
"AÑO INTERNACIONAL DEL TURISMO SOSTENIBLE PARA EL DESARROLLO" 
"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CIUDADANO" 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO 
LEY ORGANICA 27972 DEL 26-05-2003 

LEY 8230 DEL 03-04-1938 

RESOLUOON DE GERENOA No 3 2> 81 ·2017-6DUAAT..fiNIMPMN 

Moquegua, 2 1 OIC. 2017 

VISTOS: Los Informes W 4385-2017-SGPCUAT /GDUAAT /GMJMPMN y W 492-2017-
AST /SPCUAT /GDUAAT /M PMN, mediante los cuales se solicita la aprobación del Plano de Trazado y 
Lotización del Sub Sector 28-2 para el Programa Municipal de Vivienda- PROMUVI; y, 

CONSIDERANDO~ 

Qu e, la Municipalidad Provincia l de Mariscal Nieto, es un órgano de gobierno promotor 
del desarrollo local, con personería jurídica de derecho público y plena capacidad para el 
cumplimiento de sus fines, que goza de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos 
de su competencia; autonomía que radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y 
de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico; tal como lo prevén la Constitución Política 
del Perú y la Ley N2 27972, Ley Orgánica de Municipalidades; 

Que, Estando a lo dispuesto en el inciso 1.4.3 del sub numeral 1.4 del numeral 1 del 
artículo 79° de la Ley W 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, en materia de organización del 
espacio físico y uso del suelo, la Municipalidad Provincial de Mariscal Nieto ejerce la función específica 
exclus iva de aprobar la regulación provincial en las materias reguladas en el Plan de Desarrollo 
Urbano, de acuerdo a las normas técnicas, sobre reconocimiento, verificación, titulación y saneamiento 
ñsico legal de asentamientos humanos; a cuyo efecto cuenta con el Programa Municipal de Vivienda -
PROMUVI, reglamentado por la Ordenanza Municipal W 010-2016-MPMN, del 29 de abril del 2016; 

Que, en el Sub Sector 28-2, de Pampas de Chen Chen, distrito de Moquegua, provincia de 
Mariscal Nieto y Departamento de Moquegua, se encuentran asentados poses ionarios informales, 
constituidos sobre un predio de propiedad municipal, con fines de vivienda, desde a ntes del 31 de 
diciembre del 2010; por lo que en aplicación del artículo 26° del Reglamento aprobado con Ordenanza 
Municipal W 010-2 016-MPMN, procede la adjudicación de lotes con fines de vivienda en vías de 
regularización; 

Que, el proceso de habilitación urbana que corresponde ejecutar en la formalización de 
los posesionarios del Sub Sector 28-2, de Pampas de Chen Chen, es una Habil itación Residencial para 
Uso de Vivienda, regulado en el artículo 9° de la Ordenanza Municipal W 010-2016-MPMN, el cual 
precisa que el Proyecto de Habilitación Residencial comprende la formul ación y aprobación mediante 
Resolución Administrativa del Plano de Lotización Georeferenciado a la Red Geodésica Nacional con 
proyección de coordenadas Oficiales y la Memoria Descriptiva, los mismos que será n presentados ante 
la Superintendencia Nacional de los Registros Públicos para su inscripción definitiva y la creación de 
las partidas registrales correspondientes; enfatizando que la Habilitación Residencial se proyectará en 
base a los planes urbanos vigentes. Siendo la medida de los lotes de terreno destinados para uso de 
vivienda de 90m2 como mínimo y 160m2 como máximo; 

Que, con Informe W 492-2017-AST/SPCUAT/GDUAAT/M PMN, se hace conocer que en 
el terreno signado como Sub Sector 28-2 de Pampas de Chen Chen, con un Área de 213,405.19 m2 y un 
perímetro de 3,094.58 mi, inscri to en la Partida Registra! W 11021661 del Registro de Predios de la 
Oficina Regis tra! de Moquegua; cuyos linderos y medidas perimétricas se encuentran detallados en la 
memoria descriptiva, se ha realizado el Plano de Trazado y Lotización para el PROMUVI, con lotes 
destinados para uso res idencial, en mérito a lo dispuesto en los a rtículos 16°, 17°y 18° de la Ley W 
28687 y artículos 2, 15, 73 y 74 del Reglamento aprobado con Decreto Supremo W 006-2006-
VIVlEN DA, en los cuales se establece los mecanismos necesarios para realizar el saneamiento ñsico del 
terreno así como los procedimientos para la aprobación e inscripción de Planos de Trazado y 
Lotización; en co ncordancia con lo dispuesto en el artículo 9° del Reglamento del PROMUVI, 



"AÑO INTERNACIONAL DEL TURISMO SOSTENIBLE PARA EL DESARROLLO" 
"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CIUDADANO" 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO 
LEY ORGANICA 27972 DEL 26.05-2003 

LEY 8230 DEL 0:1-04-1830 

mencionado en los considera ndos precedente; cuyo Plano de Trazado y Lotización del Sub Sector en 
mención debe ser aprobado con el siguiente Cuadro General de Áreas: 

CUADRO GENERAL DE AREAS 

CUADRO GENERAL 

% % 
DESCRIPCION AREA PARCIAL GENERAL 

AREA UTIL 178 488.19 83.64 

AREA VIVIENDA 19 274.90 9.03 

AREA DE EQUIPAM IENTO URBANO 159 213.29 74.61 

RECREACION PUBLICA 20 334.36 9.53 

RECREAClON 15 440.86 7 .24 

PARQUE (AREA VERDE) 4 893.50 2.29 

SEB~ICIQ ~UBLICQ CQM~LEME~IABIQS 27184.86 12.74 

SERVICIO COMUNALES 3 22.31 0.15 

OTROS FINES 2 6862.55 12.59 

ZQNA ABQUEQLQGICA 75 219.69 35.25 

ABEA l2E CA~AL 36 474.38 17.09 

AREA CIRCULACION DE VIAS 34 917.00 16.36 

AREA TOTAL 213 405 .19 100.00 

CUADRO DE RESUMEN GENERAL 

DESCRIPCION %PARCIAL 

VIVIENDA 19 274.90 9 .03 

EQUIPAMIEMTO URB. (Recreación pub. Serv. Pub. 
Compl., zona a rqueológica y área de canal) 159 213.29 74.61 

ClRCULACION Y VIAS 34 917.00 16.36 

AREA TOTAL DEL TERRENO 213 405.19 100.00 

CUADRO DE RESUMEN GENERAL 

CUADRO DE MANZANAS Y LOTES 

uso LOTES 

VIVIENDA 157 

SUB SECTOR 2B-2 EQU IPAMIENTO 27 

TOTAL, DE LOTES 184 

TOTAL, DE MANZANAS 21 

Que, con Informe W 4385-2017-SGPCUAT /GDUAAT / MPMN y e l Informe W 492-2017-
AST /SPCUAT /GDUAAT / MPMN, el Sub Gerente de Planea miento, Control Urbano y Acondicionamiento 
Territorial y el Área Técnica consideran procedente aprobar e l Plano de Tr azado y Lotización del Sub 
Sector 2B-2 de Pampas de Chen Chen para e l Programa Municipal d e Vivienda, signado con el W 02 -
2017, con uso de vivienda; contando con 21 manzanas, 184 lotes de v ivienda y 27 lotes de 
equipamiento urbano; 

Que, conforme a lo dis puesto en e l artículo 83° del TUO de la Ley del Procedimiento 
Administrativo General Nº 27444, la titularidad y e l ejercicio d e competencia asignada a los Órganos 
Administrativos, se desconcentra en otros jerárquicamente d ependientes, t ransfiriéndoseles 
competencias para emitir resoluciones, con el objeto de aproximar a los administrados las facultades 
administrativas que conciernan a sus intereses, de manera que la Gerencia d e Desarrollo Urbano 



"AÑO INTERNACIONAL DEL TURISMO SOSTENIBLE PARA EL DESARROLLO" 
"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CIUDADANO" 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO 
LEY ORGANICA 27972 DEL 26-05-2003 

LEY 8230 DEL 03-0+ 1936 

Ambiental y Acondicionamiento Territorial, está facultada para resolver en Primera Instancia, 
agotándose la Vía Administrativa en última Instancia, con la decisión que adopte el Alcalde, 
concordante con lo establecido en el Art. 20 lnc.33) y Art. 50 de la Ley Orgánica de Municipalidades Nº 
27972; 

De conformidad con lo establecido en la Ley W 28687, Ley de Desar rollo y 
Complementaria de Formalización de la Propiedad Informal, Acceso al Suelo y Dotación de Servicios 
Básicos; su Reglamento aprobado con Decreto Supremo W 006-2006-VIVIENDA, Ordenanza Municipal 
W 010-2016-MPMN, Reglamento de Adjudicación de Lotes de Terreno del PROMUVI de la 
Municipalidad Provincial de Mariscal Nieto; el TUO de la Ley W 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General; en uso de las facu ltades y atribuciones otorgadas por la Ley N!! 27972, Ley 
Orgánica de Municipalidades, y visaciones respectivas; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR el Plano de Trazado y Lotización del Sub Sector 28-
2 de Pampas de Chen Chen, para el Programa Municipal de Vivienda - PROMUVI, signado con el W 02-
201 7, con uso de vivienda y la Memoria Descriptiva, del terreno de 213,405.19 m2, Jos mismos que, se 
encuentran debidamente visados y forman parte de la presente Resolución; cuya Lotización cuenta con 
21 manzanas, 184 lotes de vivienda y 27 lotes de equipamiento urbano. 

ARTICULO SEGUNDO.- INSCRIBIR definitivamente el Plano de Trazado y Lotización 
del Sub Sector 28-2 de Pampas de Chen Chen para el Programa Munici pal de Vivienda- PROMUVI, así 
como la independización de los Jotes, que se aprueba por el merito de esta Resolución, en la Oficina del 
Registro de la Propiedad Inmueble de Moquegua. 

HGGZ/GDUAAT 
JCCC/ AL 
Ce: Archivo 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 



"AÑO INTERNACIONAL DEL TURISMO SOSTENIBLE PARA EL DESARROLLO" 
"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CIUDADANO" 

' 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO 
LEY ORGANICA 27972 DEL 26-05-2003 

LEY 8230 DEL 03-04· t 936 

RESOLUOON DE 6ERENOA No o3 81 ·2011-fiDUAAT ..fiMIPMN 

Moquegua, 

2 1 OIC. 2017 
VISTOS: Los Informes W 4385-201 7-SGPCUAT/ GDUAAT/GM/ MPMN y W 492-2017-

AST /SPCUAT / GDUAAT /M PMN, mediante los cuales se solicita la aprobación del Plano de Trazado y 
Lotización del Sub Sector 28-2 para el Programa Municipal de Vivienda - PROMUVI; y, 

CONSIDERANDO~ 

Que, la Municipalidad Provincial de Mariscal Nieto, es un órgano de gobierno promotor 
del desarrollo local, con personería ju rídica de derecho público y plena capacidad para el 
cumplimiento de sus fines, que goza de a utonomía política, económica y administrativa en los asuntos 
de su competencia; autonomía que radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y 
de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico; tal como lo prevén la Constitución Política 
del Perú y la Ley N2 27972, Ley Orgánica de Municipalidades; 

Que, Esta ndo a lo dispuesto en el inciso 1.4.3 del sub numeral 1.4 del numeral 1 del 
artículo 79° de la Ley W 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, en materia de organización del 
espacio físi co y uso del suelo, la Municipalidad Provincial de Mariscal Nieto ejerce la función específica 

1va de aprobar la regulación provincia l en las materias reguladas en el Plan de Desarrollo 
Urbano, de acuerdo a las normas técnicas, sobre reconocimiento, verificación, t itulación y saneamiento 
físico legal de asentamientos humanos; a cuyo efecto cuenta con el Programa Mu nicipal de Vivienda -
PROMUVl, reglamentado por la Ordenanza Municipal W 01 0-2016-M PMN, del 29 de abril del 2016; 

Que, en el Sub Sector 28-2, de Pampas de Chen Chen, distrito de Moquegua, provincia de 
Mariscal Nieto y Departamento de Moquegua, se encuentran asentados posesionarios in formales, 
constituidos sobre un predio de propiedad municipal, con fines de vivienda, desde antes del 31 de 
diciembre del 2010; por lo que en aplicación del artículo 26° del Reglamento aprobado con Ordenanza 
Municipal W 010-2016-MPMN, proced e la adjudicación de lotes con fin es de vivienda en vías de 
regularización; 

Que, el proceso de habi li tación urbana que corresponde ejecutar en la formalización de 
los posesionarios del Sub Sector 28-2, de Pampas de Chen Chen, es una Habilitación Residencial para 
Uso de Vivienda, regulado en el artículo 9° de la Ordenanza Municipal W 010-2016-MPMN, el cual 
precisa que el Proyecto de Habilitación Residencial comprende la formulación y aprobación mediante 
Resolución Administrativa del Plano de Lotización Georeferenciado a la Red Geodésica Nacional con 
proyección de coordenadas Oficiales y la Memoria Descriptiva, los mismos que serán presentados ante 
la Superintendencia Nacional de los Registros Públicos para su inscripción definitiva y la creación de 
las partidas registra les correspondientes; enfatizando que la Habilitación Residencial se proyectará en 
base a los planes urba nos vigentes. Siendo la medida de los lotes de terreno destinados para uso de 
vivienda de 90 m2 como mínimo y 160 m2 como máximo; 

Que, con Informe W 492-2017-AST/SPCUAT/GDUAAT/MPMN, se hace conocer que en 
el terreno signado como Sub Sector 28-2 de Pampas de Chen Chen, con un Área de 213,405.19 m2 y un 
perímetro de 3,094.58 mi, inscrito en la Partida Registra! W 11021661 del Registro de Predios de la 
Oficina Registra! de Moquegua; cuyos linderos y medidas perimétricas se encuentran detallados en la 
memoria descriptiva, se ha realizado el Plano de Trazado y Lotización para el PROMUVI, con lotes 
destinados para uso resid encial, en mérito a lo dispuesto en los artículos 16°, 17°y 18° de la Ley W 
28687 y artículos 2, 15, 73 y 74 del Reglamento aprobado con Decreto Supremo W 006-2006-
VIVIENDA, en los cuales se establece los mecanismos necesarios para realizar el saneamiento fís ico del 
terreno así como los procedimientos para la aprobación e inscripción de Planos de Trazado y 
Lotización; en concordancia con lo dispues to en el artículo 9° del Reglamento del PROMUVI, 



"AÑO INTERNACIONAL DEL TURISMO SOSTENIBLE PARA EL DESARROLLO" 
"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CIUDADANO" ,, 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO 
LEY ORGANICA 27972 DEL 26-<JS-2003 

LEY 8230 DEL 03-04-1 e36 

mencionado en Jos considerandos precedente; cuyo Plano de Trazado y Lotiza~ión del Sub Sector en 
mención debe ser aprobado con el siguiente Cuadro General de Áreas: 

CUADRO GENERAL DE AREAS 

CUADRO GENERAL 
% % 

DESCRIPCION AREA PARCIAL GENERAL 

AREA UTIL 178 488-19 83.64 

AREA VIVI ENDA 19274.90 9.03 

AREA DE EQUIPAMIENTO URBANO 159 213-29 74.61 

RECREACION PUBLICA 20 334.36 9.53 

RECREACION 15 440.86 7.24 

PARQUE (AREA VERDE) 4 893.50 2.29 

SEB.~ICIQ eUBLICQ CQMeLEMEtUAB.IQS 27 184.86 12.74 

SERVICIO COMUNALES 3 22.31 0.15 

OTROS FINES 2 6862.55 12.59 

ZQNA AB.QUEQLQGICA 75 219.69 35.25 

AB.EA OE CAtiAL 36 474.38 17.09 

AREA CIRCULACJON DE VIAS 34 917.00 16.36 

AREA TOTAL 213 405.19 100.00 

CUADRO DE RESUMEN GENERAL 

DESCRIPCION %PARCIAL 

VIVIENDA 19 274.90 9.03 

EQUIPAMIEMTO URB. (Recreación pub. Serv. Pub. 
Compl., zona arqueológica y área de canal) 159 213.29 74.61 

CIRCULACION Y VIAS 34 917.00 16.36 

AREA TOTAL DEL TERRENO 213 405.19 100.00 

CUADRO DE RESUMEN GENERAL 

CUADRO DE MANZANAS Y LOTES 

uso LOTES 

VIVIENDA 157 

SUB SECTOR 2B-2 EQUI PAM IENTO 27 

TOTAL, DE LOTES 184 

TOTAL, DE MANZANAS 21 

Que, con Informe W 4385-2017-SGPCUAT / GDUAAT / MPMN y el Informe W 492-2017-
AST /SPCUAT /GDUAAT JMPMN, el Sub Gerente de Planeamiento, Control Urbano y Acondicionamiento 
Territorial y el Área Técnica consideran procedente aprobar el Plano de Trazado y Lotización del Sub 
Sector 2B-2 de Pampas de Chen Chen para el Programa Municipal de Vivienda, signado con el W 02-
2017, con uso de vivienda; contando con 21 manzanas, 184 lotes de vivienda y 27 Jotes de 
equipamiento urbano; 

Que, conforme a lo dispuesto en el artículo 83° del TUO de la Ley del Procedimiento 
Administrativo General NQ 27444, la titularidad y el ejercicio de competencia asignada a los Órganos 
Administrativos, se desconcentra en otros Jerárquicamente dependientes, transfiriéndoseles 
competencias para emitir resoluciones, con el objeto de aproximar a los administrados las facultades 
administrativas que conciernan a sus intereses, de manera que la Gerencia de Desarrollo Urbano 



"AÑO INTERNACIONAL DEL TURISMO SOSTENIBLE PARA EL DESARROLLO" 
"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CIUDADANO" 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO 
LEY ORGANICA 27972 DEL 26.05-2003 

LEY 8230 DEL O:l-04-193e 

Ambiental y Acondicionamiento Territorial, está facultada para resolver en Primera Ins tancia, 
agotándose la Vía Administrativa en última Instancia, con la decisión que adopte el Alcalde, 
concordante con lo establecido en el Art. 20 lnc.33) y Art. SO de la Ley Orgánica de Municipalidades Nº 
27972; 

De conformidad con lo establecido en la Ley W 28687, Ley de Desarrollo y 
Complementaria de Formalización de la Propiedad Informal, Acceso al Suelo y Dotación de Servicios 
Básicos; su Reglamento aprobado con Decreto Supremo W 006-2006-VIVIENDA, Ordenanza Municipal 
W 010-2016-MPMN, Reglamento de Adjudicación de Lotes de Terreno del PROMUVI de la 
Municipa lidad Provincial de Mariscal Nieto; el TUO de la Ley W 27444, Ley del Procedimiento 
Adminis trativo General; en uso de las facul tades y a t ribuciones otorgadas por la Ley N2 27972, Ley 
Orgánica de Municipalidades, y visaciones respectivas; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR el Plano de Trazado y Lotización del Sub Sector 28-
2 de Pampas de Chen Chen, para el Programa Municipal de Vivienda- PRO MUVI, s ignado con el W 02-
2017, con uso de vivienda y la Memoria Descript iva, del terreno de 21 3,405.19 m2, los mismos que, se 
encuentran debidamente visados y forman pa rte de la presen te Resolución; cuya Lotización cuenta con 
21 manzanas, 184 lotes de vivienda y 27 lotes de equipa mi ento urbano. 

ARTICULO SEGUNDO.- INSCRIBIR defin it ivamente el Plano de Trazado y Lotización 
del Sub Sector 28-2 de Pampas de Chen Chen para el Programa Municipal de Vivienda- PROMUVI, así 
como la independización de los lotes, que se aprueba po r el merito de esta Resolución, en la Oficina del 
Registro de la Propiedad Inmueble de Moqu egua. 

HGGZ/ GDUAAT 
]CCC/ AL 
Ce: Archivo 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚM PLASE 


